Examenele de corigență nu aveau termen hotărât, ci se țineau când se anunța elevul. Profesorul îi liberă apoi o adeverință, că a cores și aducea aceasta și la cunoștința consesului.¹⁾ Dacă nu succedea la un termen, se anunța din nou.²⁾ Practica aceasta dădea însă anză la multe disordini și încovechiente și așa conferința profesorală din 2/14. august 1841 hotărî — ceea ce aprobă și inspectorul Gyurkovich, că elevii, cari la examenile finale au căzut din trei studii „capitale” — limba germană, tipicul și matășăritul nu erau socotite de atari — să coreagă în I., 2. și 3.

din Vădas, se vor înainta oficiului ppsc gr. or. român din lenopolea (Borosjenő) în termenul fixat, iar reflectanții au a se prezenta, în vre-o Duminică, ori sârbătoare, în s. biserică din Vădas, pentru a-și arăta desteritatea în cele cantonale.

Din ședința comitetului par. din Vădas ținută la 27 Ianuarie (9 Febr.) 1919.

Simeon Stana m. p. președinte. *Dumitru Henț* m. p. notar.

În conțelegere cu *Ioan Georgia* m. p. ppresbiter insp. școlar.

—□—

1—3

Pentru indeplinirea postului de învățător la școala gr. or. rom. din **Albești-Hidiș** (Fehérlak-Hegy) prin aceasta se publice concurs cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare.

biserică din Zăbalț spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual că posed cvalificațiunea prescrișă, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. sale *Domnului Episcop diecezan*, de a putea reflecta la aceea parohie.

Zăbalț, din ședința Comitetului parohial gr. or. rom. ținută la 5/18 februarie 1919.

Comitetul parohial

În conțelegere cu *Fabriciu Manuilă* protopresbiterul Lipovei.

—□—

2—3

Nr. 192/1919.

Pentru ocuparea postului de capelan temporal pe lângă preotul *Gheorghe Aurariu* din parohia de clasa a II-a **Cutina** tractul Belințului, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Originalul dispărut cu ocaziunea invaziunii gardelor roșii se anulează.

Lui *Ioan Valea*, născut la 16/26 Iunie 1897 în Tomești, județul Hunedoara, i-s'a eliberat cu datul de 24 Maiu 16 Iunie 1919, N — 240 P — 1918—19, duplicatul diplomei de învățător extradate la 12/25 Iunie 1912, sub N — 10 P. M — 1911—12. Originalul afirmative perdut se anulează.

Absolventul institutului nostru teologic din Arad, *Gheorghe Traian Crainic*, perzându-și originalul absolutorului teologic, liberat în 26 Maiu (8 Iunie) 1918 sub N — 8 T M.